

安徽集友新材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（大华审字【2025】0011003483 号）。

一、2024 年度财务状况综述

报告期内，公司主要从事包装印刷品及电化铝的生产和销售。2024 年报告期内公司实现营业收入 45,797.61 万元，较上年同期下降 30.87%，实现归属于上市公司股东的净利润-7,245.81 万元，较上年同期下降 162.10%。业绩变动的原因主要为：（1）本年度其他营业外支出较去年同期增加，减少本年利润；（2）本年度营业收入较去年同期下降，减少本年利润。

现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

二、资产情况

单位：人民币万元

| 资产          | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动比例（%）  |
|-------------|------------------|------------------|----------|
| 货币资金        | 75,786.72        | 95,916.30        | -20.99   |
| 交易性金融资产     | -                | 5,000.00         | -100.00  |
| 应收票据        | 0.36             |                  | 100.00   |
| 应收账款        | 2,343.35         | 7,310.72         | -67.95   |
| 应收款项融资      | 3,550.82         | 3,147.32         | 12.82    |
| 预付款项        | 36.10            | 45.44            | -20.56   |
| 其他应收款       | 11,334.08        | 854.07           | 1,227.07 |
| 存货          | 3,195.25         | 11,672.60        | -72.63   |
| 一年内到期的非流动资产 | 5,000.00         |                  | 100.00   |
| 其他流动资产      | 171.19           | 84.38            | 102.87   |
| 流动资产合计      | 101,417.87       | 124,030.84       | -18.23   |
| 其他权益工具投资    | 958.36           | 1,200.00         | -20.14   |
| 投资性房地产      | 2,634.61         | 2,714.45         | -2.94    |
| 固定资产        | 29,191.99        | 44,996.14        | -35.12   |
| 在建工程        | 1,081.35         | 1,070.03         | 1.06     |
| 使用权资产       | 237.18           |                  | 100.00   |

|         |            |            |        |
|---------|------------|------------|--------|
| 无形资产    | 2,595.26   | 3,527.62   | -26.43 |
| 长期待摊费用  | 886.82     | 1,104.91   | -19.74 |
| 递延所得税资产 | 913.09     | 603.02     | 51.42  |
| 其他非流动资产 | 18.16      | 9,025.91   | -99.80 |
| 非流动资产合计 | 38,516.82  | 64,242.08  | -40.04 |
| 资产总计    | 139,934.69 | 188,272.91 | -25.67 |

三、负债情况

单位：人民币万元

| 负债          | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动比例 (%) |
|-------------|------------------|------------------|----------|
| 应付票据        | 6,690.32         | 15,541.89        | -56.95   |
| 应付账款        | 3,687.33         | 10,814.64        | -65.90   |
| 预收款项        | 38.21            | 41.09            | -6.99    |
| 应付职工薪酬      | 963.32           | 1,824.01         | -47.19   |
| 应交税费        | 1,592.88         | 879.50           | 81.11    |
| 其他应付款       | 345.78           | 512.63           | -32.55   |
| 一年内到期的非流动负债 | 47.41            |                  | 100.00   |
| 流动负债合计      | 13,365.25        | 29,613.76        | -54.87   |
| 租赁负债        | 199.42           |                  | 100.00   |
| 递延收益        | 1,436.73         | 2,762.28         | -47.99   |
| 递延所得税负债     | 131.19           | 212.98           | -38.40   |
| 非流动负债合计     | 1,767.34         | 2,975.26         | -40.60   |
| 负债合计        | 15,132.59        | 32,589.02        | -53.57   |

四、所有者权益情况

单位：人民币万元

| 所有者权益         | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动比例 (%) |
|---------------|------------------|------------------|----------|
| 股本（实收资本）      | 52,448.55        | 52,448.55        | -        |
| 资本公积          | 26,204.89        | 26,204.89        | -        |
| 库存股           | 15,083.97        |                  | 100.00   |
| 其他综合收益        | -241.64          |                  | -100.00  |
| 盈余公积          | 9,568.95         | 6,235.79         | 53.45    |
| 未分配利润         | 51,094.10        | 69,211.86        | -26.18   |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 123,990.88       | 154,101.08       | -19.54   |

五、损益情况

单位：人民币万元

| 项目 | 2024 年度 | 2023 年度 | 变动比例 (%) |
|----|---------|---------|----------|
|----|---------|---------|----------|

|                   |           |           |           |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| 一、营业收入            | 45,797.61 | 66,251.83 | -30.87    |
| 减：营业成本            | 29,935.03 | 39,107.86 | -23.46    |
| 税金及附加             | 829.03    | 865.09    | -4.17     |
| 销售费用              | 537.98    | 1,248.01  | -56.89    |
| 管理费用              | 5,094.84  | 5,251.56  | -2.98     |
| 研发费用              | 2,382.33  | 3,522.78  | -32.37    |
| 财务费用              | -590.87   | -678.84   | -12.96    |
| 加：信用减值损失          | -414.34   | 846.57    | -148.94   |
| 加：资产减值损失          | -1,154.38 | -5,967.40 | 80.66     |
| 加：投资收益            | 2,615.90  | 1,329.73  | 96.72     |
| 公允价值变动损益          | 18.27     |           | 100.00    |
| 资产处置收益（损失以“-”填列）  | -61.06    | 46.73     | -230.67   |
| 其他收益              | 748.49    | 1,201.24  | -37.69    |
| 二、营业利润（亏损以“-”填列）  | 9,362.14  | 14,392.25 | -34.95    |
| 加：营业外收入           |           | 2.37      | -100.00   |
| 减：营业外支出           | 14,154.56 | 30.42     | 46,436.38 |
| 三、利润总额            | -4,792.42 | 14,364.20 | -133.36   |
| 减：所得税费用           | 2,461.29  | 2,796.25  | -11.98    |
| 四、净利润（净亏损以“-”号填列） | -7,253.71 | 11,567.95 | -162.71   |
| 归属于母公司所有者的净利润     | -7,245.81 | 11,667.36 | -162.10   |
| 五、其他综合收益的税后净额     | -241.64   |           | -100.00   |
| 六、综合收益总额          | -7,495.34 | 11,567.95 | -164.79   |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额  | -7,487.44 | 11,667.36 | -164.17   |

六、现金流量情况

单位：人民币万元

| 项目            | 2024 年度    | 2023 年度   | 变动比例（%）   |
|---------------|------------|-----------|-----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -5,856.83  | 23,094.10 | -125.36   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 8,350.00   | -8,038.24 | 203.88    |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -22,622.75 | -987.41   | -2,191.12 |
| 期末现金及现金等价物余额  | 75,786.72  | 95,916.30 | -20.99    |

特此报告。

安徽集友新材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日